
فرض الله 
الایمان 
تطهیراً من 
الشرک...و 
الزکاه زیاده 
فی الرزق

 خداوند ايمان را 
 پاك كننده از شرك...

 و زكات را 
افزاينده روزى ساخت.

حسبک 
من کمال 

المرء ترکه ما 
لا یحمد 

به...و 
من حسن 

خلفه کفه 
اذاه

در كمال مرد، تو را 
همين ] نشانه [ بس 

 كه آنچه را 
پسنديده نيست، 
 ترك مى كند... و 

در خوش خويى اش 
همين بس كه آزارش 

به كسى نمى رسد.

G

رو به قبله

وقتی میرزا حبیب الله 
در حال نزع و جان 
دادن بود، هر چه 
پای او را رو به قبله 

دراز می کردند او پای 
خود را جمع می کرد و 

چیزی نمی گفت. چون 
چندبار این کار تکرار 
شد از میرزا علت را 

پرسیدند، ب زحمت 
قبل از فوت گفت: 

چون وضو ندارم 
پایم را رو به قبله دراز 

نمی کنم!

نياموختن 
 براى 
اين سه چيز!

لقمان به پسرش 
گفت: »ای پسرم، 
دانش را برای سه 
چیز نیاموز و برای 
سه چیز رها نکن: 
برای کشمکش و 
فخرفروشی و ریا آن 
را نیاموز و به خاطر 
بی رغبتی به آن و حیا 
از مردم و رضایت 
به نادانی، آن را رها 
نکن«.

سیره علما حکمت

به گزارش مهر، جواد حیدری، مدیرعامل مجمع شاعران 
اهل بیت)ع( در برنامه جهان آرا با تأکید بر اینکه هیئت ها 
رو به جلو هستند، گفت: درست است که هر از گاهی 
هنجارشکنی هایی در عرصه مداحی و برخی هیئت ها 
مشاهده می شود اما باید توجه داشت هیئت ها رو به جلو 

هستند.
وی به سبک های جدیدی که در بعضی هیئت ها اجرا 

می شود اشاره و عنوان کرد: برخی از مداحان سبک هایی 
را ابداع و نام آن را اگزوزی خوانی گذاشتند که در واقع 
خشن خوانی است و نمی توان آن را مدح اهل بیت)ع( 

دانست.
حیدری با بیان اینکه کام اهل بیت)ع( زبان روز است، 
گفت: شاعر آیینی باید با توجه به کام اهل بیت)ع( مطالب 
و مباحث روز را مطرح کند. برای مثال شاعران و مداحان این 

رسالت را در دوران دفاع مقدس با این مضمون مبنی بر اینکه 
»حسین جان دوستت دارم« به انجام می رساندند. بسیاری 
از اشعار که بر اساس روایات سروده شده، حتی با وجود 

گذشت قرن ها کهنه و قدیمی نمی شوند.
ــیت)ع( با تأکید  ــل بـ ــران اهـ ــاعـ ــرعامل مجمع شـ مدی
بر اینکه هیئت و اشعار آیینی باید خروجی تربیتی 
داشته باشد، تصریح کرد: توجه به اشعار بسیار حائز 

ــه خاندان  ــا توجه ب اهمیت است. زبان شاعر باید ب
عصمت و طهارت که سراسر ادب بودند، مؤدب 
ــن آستان را به  ــان شعر می توان ادب ایـ ــ  باشد. با زب

نمایش گذاشت.
وی با استناد به کام رهبر انقاب مبنی بر اینکه گاهی اوقات 
یک شعر یا مداحی می تواند به اندازه 100 منبر تأثیر داشته 
باشد، بیان کرد: هرچه یک شعر می تواند تأثیرگذار باشد 

قادر خواهد بود به همان مقدار زیان داشته باشد. در زمینه 
خروجی اشعار خوب لازم است مجموعه های فرهنگی مانند 

سازمان تبلیغات اسامی، وزارت ارشاد و… پای کار بیایند.
وی افزود: فعالیت های جزیره ای در حوزه شعر آیینی و 
مداحی کاری از پیش نمی برد، اگر می خواهیم تحول خاصی 
را شاهد باشیم باید کار متمرکز داشته باشیم. مداحی 
دانشی است که همه علوم در آن نقش دارد و اگر به دنبال 

اثرگذاری آن هستیم، باید جوامع ستایشگری را تجمیع 
کنیم.

در ادامه سید مهدی حسینی، مداح اهل بیت)ع( به ایراد 
سخنرانی پرداخت و اظهار کرد: در ۲0 سال اخیر ما شاهد 
افزایش کمی هیئت ها هستیم اما خروجی و کیفیت این 
هیئت ها متناسب با خروجی کمی آن نیست. دلیل این 
سخن نیز آن است که این امر موجب نشده گناه و فساد در 

جامعه کاهش یابد.
وی با بیان اینکه محبت حقیقی در هیئت و در بین جوانان 
ایجاد نمی شود و دلیل آن هم این است که گرداننده 
هیئت، آموزش های ابتدایی و لازم را سپری نکرده و این 
مسئله باید آسیب شناسی شود، عنوان کرد: در برخی 
از هیئت ها دیده می شود مداح، هیجان کاذب به مراسم 
می دهد، درباره اهل بیت)ع( افسانه پردازی و مجلس را 

نورپردازی و … می کنند تا مخاطب جذب کنند اما این 
جذب به چه قیمتی است؟ محبت اهل بیت)ع( نیاز به 

این زرق و برق ها ندارد.
امام صادق)ع( در روایتی می فرمایند همان طور که شما 
اسم ما را می برید مردم قلوبشان به ما جذب می شود، براین 
اساس اصاً لازم نیست برای جذب مخاطب و گرمی روضه، 

کارهای محیرالعقول و خاص کرد.

قاب رسانه
براى جذب مخاطب 
در هيئت، نياز به كار 
محيرالعقول نيست

حکایت ها و کرامت ها
حجت الاسلام محسن قرائتی

   از اول بايد خدمت خودتان مى آمدم
تازه ازدواج كرده بوديم. به رسم ادب و با هدف تيمن و تبرك زندگى، 

راهى زيارت امام رضا)ع( شديم. اثاثيه را به دفتر گاراژ سپرديم، خانم 
را به حرم بردم و شروع كردم به پرس وجو براى اتاق. پس از ساعت ها، 
ناگهان خود را در همان محلى ديدم كه پرس وجو را از آنجا آغاز كرده 

بودم. بغض گلويم را گرفت.همان جا رو به حرم مطهر نموده، صادقانه 
عرض كردم: آقا جان، نمى خواهيد يک اتاق براى ما پيدا كنيد؟

همين رو كردن به سمت حرم سبب شده بود صاحب اولين 
مسافرخانه اى كه رفته بودم، دوباره مرا ببيند. بلافاصله جلو آمد و 

گفت: هنوز هم اتاق مى خواهيد؟ گفتم: بله، كور از خدا چى مى خواد؟ 

كليد را بالا گرفت، تکان داد و گفت: دو چشم بينا!
در همان سفر بود كه به دليل بى تجربگى و نيز رعايت حال عروس 

خانم و ولخرجى و اين مسائل، يک روز موقع رفتن به نانوايى متوجه 
شدم حتى يک ريال هم پول ندارم. پس از دقايقى تأمل، با خودم گفتم: 

به نسيه از نانوا نان مى گيرم تا ببينم چه مى شود! با دلهره در صف 

ايستادم و مدام با خودم كلنجار مى رفتم. يکى دو نفر مانده بود كه 
نوبت به من برسد، نتوانستم دوام بياورم و از صف خارج شدم.

يادم آمد كه جانمازى به همراه داريم از جهيزيه عروس خانم، 
دستباف، پشمى و قابل خريد و فروش، گفتم: همان جانماز را 

مى فروشم تا گشايشى شود. به مسافرخانه رفتم و جانماز را جمع 

كردم. داشتم از اتاق خارج مى شدم كه همسرم متوجه شد. پرسيد 
جانماز مرا كجا مى برى؟ خجالت كشيدم چيزى بگوييم، گفتم 

هيچى! و آن را همان جا گذاشتم و خارج شدم. به ذهنم رسيد مى توانم 
در حرم مطهر براى زائران زيارت نامه بخوانم. در حرم به چند نفر 

گفتم زيارت نامه بخوانم؟ همه جواب رد دادند. ذهنم رفت سمت 

فروختن تسبيح چوبى خوبى كه همراه داشتم؛ هيچ كس نخريد. 
آخرالامر هم يکى گفت: شيخ، حيا نمى كنى در حرم امام رضا)ع( به 

جاى زيارت، تجارت مى كنى؟
دلم شکست، رو به حضرت عرض كردم: آقا... نوكر بد هم نوكر است! 
اشکم جارى شد. رو به ضريح، عقب عقب از حرم خارج شدم و وارد 

مسجد گوهرشاد شدم. يکى از دوستانم به سمتم آمد و بى مقدمه 
گفت: قرائتى سلام! پول نمى خواى؟ من امروز دارم برمى گردم و پول 
اضافه دارم. گفتم شايد لازمت بشه. اين ها را داشته باش، بعداً كاشان 
همديگر را مى بينيم. دستش را گرفتم و دوباره رو به حضرت رضا)ع( 

عرض كردم: آقاجان، از اول بايد خدمت خودتان مى آمدم.

افسانه توسلی، دانشیار گروه مطالعات زنان و 
خانواده دانشکده علوم اجتماعی و اقتصادی 
دانشگاه الزهرا)س( در وبینار »چالش های زن و 
خانواده مسلمان در غرب« گفت: جهانی سازی 
و سرمایه داری مهم ترین چالش های کنونی زن 

مسلمان در غرب است. 
به گزارش ایکنا، افسانه توسلی در این وبینار با بیان 
اینکه نخستین چالش برای زنان مسلمان در غرب 
پوشش است، توضیح داد: در غرب حجاب به 
معنای سلب آزادی زنان است، در حالی که پوشش 
اسامی به معنای حفظ زنان از آسیب است. باید 
به این پرسش پاسخ دهیم که نوع پوشش اسامی 
و حجاب در وضعیت زنان در جوامع غربی چه 

نقشی دارد؟
این استاد دانشگاه با بیان اینکه تبعیض دینی، 
چالش بعدی زنان مسلمان در غرب است، افزود: 
 Evans and( یک مطالعه توسط ایوانز و بولبی
Bowlby( در سال ۲000 در مورد وضعیت اشتغال 
زنان مسلمان پاکستانی مقیم بریتانیا نشان داد 
باوجود سطح بالای تحصیات و اشتغال، آن ها 
در معرض اشکال مختلف تبعیض نژادی و دینی 

قرار گرفته اند.
ــه داد: چالش سوم ازدواج است  توسلی ادامــ
زیرا یافتن همسر مناسب و تشکیل خانواده 
ــرای مسلمانان ساکن غرب آسان نیست. وی  ب
خاطرنشان کرد: بخشی از این مشکل به دلیل 
قوانین شریعت اسامی است که بنابر آن یک زن 
مسلمان نمی تواند با مرد غیرمسلمان ازدواج کند.

این مدرس دانشگاه عنوان کرد: یافتن شغل چالش 
دیگری است زیرا برخی از ادارات، حجاب را ممنوع 
می کنند و همچنین زنان مسلمانی که به مشاغلی 
مانند بازیگری و فعالیت در رسانه عاقه مند 
هستند ممکن است نتوانند شغل مورد نظر خود 
را در جوامع غربی بدست آورند یا به سختی به آن 
دست پیدا کنند و ممکن است به دلیل حجاب 

نتوانند در رسانه ها فعال باشند.

چالش آموزش در غرب ◾
ــاره زنان  ــ او در ادامه از نگرش های عمومی درب
مسلمان به عنوان چالش دیگر نام برد و به خاطرات 
یک پزشک زن مسلمان اشاره کرد که مردم تا زمانی 
که مهارت های او را ندیدند نمی توانستند پزشک 

بودن او را باور کنند.
توسلی موضوع بعدی را آموزش برشمرد و 
ــان مسلمان در مدارس  افزود: آموزه هایی که زن
یا دانشگاه ها دریافت می کنند ممکن است با 

اعتقادات دینی آن ها در تضاد باشد.
وی با بیان اینکه یکی از چالش هایی که یک زن 
در محیط کار با آن روبه رو است، چالش آرایش او 
برای نامحرمان است، گفت: پنهان کردن زیبایی یا 
اجتناب از صحبت با مردان در حین کار برای یک 

زن مسلمان آسان نیست.

استفاده ابزاری از زن ◾
ــشگاه همچنین به استثمار  ــن استاد  دان ایـ
سرمایه داری از بدن زنان برای منافع خود اشاره کرد 
و گفت: جذابیت بدن زن مهم ترین ابزار تبلیغاتی 
ــدن انسان مصونیت و  شده است. اسام به ب
قداست داده و جز دو کف دست و صورت زنان نباید 
در مقابل نامحرمان پیدا باشد. در این میان یک زن 
مسلمان باید در برابر چنین چالشی چگونه عمل 
کند؟ زنان با وضعیتی مواجه می شوند که یادآور 
دوران برده داری سفید است. جامعه اسامی هر 
نوع تجارت فحشا و استفاده از بدن زنان را به عنوان 

ابزار تبلیغاتی برای تبلیغ کالا رد می کند.

فمینیسم و زنان مسلمان ◾
توسلی درباره شرایط کنونی زنان مسلمان در 
کشورهای غربی گفت: امروز چالش های زنان 
مسلمان در غرب نسبت به گذشته بسیار متفاوت 

است.
او ادامه داد: موج اول، دوم و چهارم فمینیسم به 
نوعی نسبت به زنان مسلمان بی تفاوت بود در 
حالی که موج سوم، حجاب را به عنوان تأییدی 
بر مردسالاری رد کرد. با این حال، موج پنجم 
فمینیسم، زنان مسلمان را گروهی می بیند که 
باید درک شوند و در برابر نژادپرستی، مردسالاری 
و سرمایه داری از آن ها محافظت شود. آن ها به 

ایدئولوژی های چندفرهنگی اعتقاد دارند.
توسلی اظهار کرد: استفاده از حجاب رسمی 
ورزشی در مسابقات به ژوئیه ۲01۲ بازمی گردد، 
IFAB( که  زمانی که هیئت بین المللی فوتبال )
متولی قوانین فوتبال است، ممنوعیت سال 
۲00۷ را لغو کرد که استدلال می کرد حجاب برای 
ورزشکاران ممکن است خطر آسیب به گردن را 

افزایش دهد.
وی افزود: IFAB در حالی این ممنوعیت را لغو کرد 
که هیچ مدرک معتبری در متون پزشکی در مورد 
آسیب های ناشی از استفاده از روسری وجود 
ندارد. حجاب ورزشی با آهنربا در جای خود محکم 
می شود و اگر کنده شود، کاه دیگری در زیر آن 
هست تا بدون ایجاد آسیب، موهای فرد ورزشکار 

را بپوشاند.
وی ادامه داد: در سال ۲01۲، ورزشکاران مسلمان 
محجبه مورد توجه رسانه ها قرار گرفتند زیرا داشتن 
حجاب، آن ها را از دیگر ورزشکاران المپیکی متمایز 
می کرد. از آن زمان، چندین شرکت تولید حجاب 
ورزشی، از مدت ها پیش از تولید حجاب حرفه ای 
توسط شرکت نایکی )Nike(، وارد این تجارت 

شده اند.
توسلی اظهار کرد: واکنش های متفاوتی دربرابر 
لباس های ورزشی زنان مسلمان وجود داشت، 
برخی از زنان مسلمانی که می خواهند موهای خود 
را بپوشانند نایکی را به خاطر این ابتکار تحسین 
می کردند و برخی نیز این شرکت را به حمایت از 

فرمانبرداری زنان متهم می کردند.

جهانی سازی، چالش جدی ◾
وی ادامه داد: زنان مسلمان با چالش های عمیقی 
مانند مصرف گرایی روبه رو هستند. در حال حاضر 
چالش جدی تری پیش روی زنان مسلمان وجود 
دارد و آن جهانی شدن و توانایی خرید و فروش همه 
چیز در این بازار، حتی انسان، به عنوان محصولی 
است که در این تبلیغات مورد سوءاستفاده قرار 

می گیرد.
به گفته این استاد دانشگاه وقتی در مورد برند 
نایکی و زنان مسلمان صحبت می کنیم، به نوعی 
در مورد سوءاستفاده از زنان مسلمان در تبلیغات 

صحبت می کنیم.
توسلی در پایان با اشاره به اینکه مصرف گرایی 
معنای امروزی بودن و مسلمان بودن را تغییر 
ــی نصر، محقق ایرانی ـ  می دهد، به نقل از ول
آمریکایی گفت: امروز نبرد بزرگ جهان اسام نه 
بر سر دین، بلکه بر سر مقابله با سرمایه داری بازار 
خواهد بود. وی افزود: جهانی سازی و سرمایه داری 
از زنان مسلمان سوءاستفاده می کنند و به نظر 
من این یک چالش بسیار عمیق و نه سطحی 
است. چالش های گذشته بیرونی بودند اما 
چالش های فعلی هم بیرونی و هم درونی اند و این 
به معنی مواجهه ایدئولوژی با جهانی سازی و 

سرمایه داری است.

در وبینار »چالش های زن و خانواده مسلمان در غرب« مطرح شد 

 سرمایه داری 
از زنان سوءاستفاده می کند 

دیدگاه اذان ظهر می شود و همه 
ــام  ــه ای امـ ــ ــان خادمان رســ
رضا)ع( زیر خیمه مزین به 
نام امام حسین)ع( در ستاد 
بازسازی عتبات عالیات 
نمازجماعت می خوانند و پس از آن وارد فضای 

ساخت گنبد می شوند.
سازه اصلی گنبد پیش از این به کربای معلی منتقل 
شده و اکنون سازه ای که قرار است در رأس قرار بگیرد 
و پرچم سرخ حسینی بر آن نصب شود مراحل 

پایانی کار را در کرمان طی می کند.
خادمان رسانه ای امام رضا)ع( با دیدگانی اشکبار 
سراغ این سازه می روند و یک دل سیر آن را لمس و 
پای آن گریه می کنند، کجا چنین موقعیتی دست 
می دهد که رأس گنبد حرم مطهر یکی از ذوات 
مقدسه را بتوانی زیارت کنی؟ حتماً که نام این زائران 

در حافظه تاریخی گنبد نیز می ماند.
آخرین و اصلی ترین بخش این بازدید، فضای کاماً 
متفاوت و مقدسی است که همه برای ورود به آن 
لحظه شماری می کنند؛ در که گشوده می شود، همه 
رعایت ادب می کنند، یکی از خبرنگاران می گوید 
اینجا دیگر جای تعارف نیست، جای سبقت است؛ 

والسابقون السابقون.
وارد که می شوی همه وجودت مشحون از عطر 
دل انگیزی می شود که آن را فقط در خودِ خودِ 
حرم می توانی تجربه کنی؛ خادمان رسانه ای امام 
رضا)ع( که اختیار از کف داده اند خیلی زود هق هق 

گریه هایشان فضا را پر می کند.
امُ  هر کسی گوشه ای با امام خود نجوا می کند؛ »ألَسَّ
علَی منَْ جعََلَ اللهُ الشّـفِآءَ فی ترُبْتَهِِ، سام بر آن کسی 

که خداوند شفا را در خاک قبر او قرار داد«.
دلدادگان امام رضا)ع( توان دل بریدن از اتاق تربت را 
ندارند، اتاقی که نمونه هایی از خاک و آب کربا در آن 
نگهداری می شود و پته های دست دوز بانوان کرمانی 

که برای قبر نورانی امام)ع( دوخته شده است.
حالا خادمان رسانه ای امام رضا)ع( جان دوباره ای 
گرفته اند و با نیروی معنوی جدیدی که از این مکان 
مقدس به آنان تزریق شده، برای ادامه مسیری 
که در آن قرار دارند مصمم تر و امیدوارتر هستند؛ 
امیدوار به اینکه امام رضایی ها در صف امام 

حسینی ها هم قرار بگیرند.
این ها روایتی از آخرین مرحله از یک تجربه معنوی 
رسانه ای خادمان رسانه ای امام رضا)ع( در بازدید 
از ستاد بازسازی عتبات عالیات استان کرمان 
است که در آن، آخرین مراحل اجرای پروژه گنبد 
مطهر حسینی در حال انجام برای انتقال به آستان 
حسینی است. آنچه می خوانید مشروح گزارش این 
بازدید به روایت خادمیاران رسانه ای امام رضا)ع( 
و گفت وگو با رسول فتحی، مدیر فرهنگی و امور 
مواکب ستادبازسازی عتبات عالیات استان کرمان 

به نقل از خبرگزاری شبستان است.

بدون خواست ائمه)ع( هیچ اتفاقی نمی افتد ◾
ــدازی ستاد بازسازی عتبات عالیات  »عملیات راه ان
به ابتکار شهید حاج قاسم سلیمانی رقم می خورد. 
اولویت نخست، رفع فرسودگی و بازسازی اعتاب 
ــوده است« این را مدیر فرهنگی و امور  مقدسه ب
مواکب ستاد بازسازی عتبات عالیات استان کرمان 

می گوید و ادامه می دهد: شرایط نابسامان سازه حرم 
مطهر حسینی منجر به آغاز عملیات بازسازی شد 

که این عملیات پروژه های مختلفی را دربرمی گیرد.
رسول فتحی اضافه می کند: در نخستین اقدام، 
سنگ کاری اطراف ضریح مطهر انجام و سپس 
صحن مسقفی به حرم اضافه شد که ایران در 

بخشی از آن نقش داشت.
در مرحله بعد نکته حائز اهمیتی که موجب شد 
ستاد بازسازی عتبات عالیات استان کرمان ورود 
کند، فرورفتگی گنبد حرم مطهر امام حسین)ع( بود 
که پیشنهاد تولیت حرم مطهر، بالا آوردن گنبد فعلی 
بود و چند پیش شرط هم داشتند از جمله اینکه حائر 

حسینی تغییر نکند، گنبد فعلی نیز بماند.
فتحی پیش از آنکه بقیه ماجرا را شرح بدهد؛ نکته 
مهمی را متذکر می شود: ما یک باوری داریم و آن 
اینکه در دستگاه ائمه)ع( بدون خواست ایشان 
هیچ اتفاقی نمی افتد؛ کوچک ترین اتفاقی را هم که 
متصور هستید و ما با تک تک مصادیق آن مواجه 

شدیم همه به خواست خود ائمه)ع( است.
ــروژه گنبد  ــ ــرای پ ــه اینکه برای اجــ ــاره ب ــا اشــ وی ب
ــام کشورهای مختلفی مطرح  مطهر حسینی ن
بود و پیشنهاد اصلی این بود گنبد فعلی مرتفع 
شود نه اینکه گنبد جدیدی ساخته شود ، تصریح 
می کند: در نهایت اما طی ماجرایی به عنایت 
حضرت زهرا)س( یکی از علمای لبنان در عالم رویا 
حضرت را مشاهده می کند که قنداقه طفلی را به 
آیت الله بهجت می دهند و می فرمایند از این طفل 
نگهداری کن و به این ترتیب اجرای این پروژه به 

ایرانی ها)استان کرمان( واگذار می شود.

هزینه هایی که به عنایت امام حسین)ع( جور  ◾
می شوند

مدیر فرهنگی و امور مواکب ستادبازسازی عتبات 
عالیات استان کرمان با اشاره به فرسودگی سازه 
داخل گنبد که پابرجایی آن در هیچ مهندسی 
نمی گنجد، می گوید: ستادبازسازی عتبات عالیات 
شروع به لاغرسازی و مقاوم سازی چهار ستون 
اطراف حرم کرد تا فضای زیارتی اطراف ضریح مطهر 

در ایام اربعین حسینی افزایش یابد.
مقاومت ستون ها پیش از آن ۲0کیلوگرم بر یک 
سانتیمترمکعب بود اما در پایان اجرای پروژه به 
هزار کیلو بر سانتیمتر مکعب رسید در حالی که در 
شرایط عادی 800کیلو برای مقاومت کفایت می کند 
اما ما)برای اطمینان خاطر( دست بالا گرفتیم و 

60درصد حجم ستون ها را نیز کم کردیم.
فتحی ادامه می دهد: برای افزایش مقاومت، 

ستون ها و سقف ها را با کابل فشرده کردیم؛ این نوع 
مهندسی فقط در سدسازی استفاده می شود و ما 
دقیقاً همین فناوری را در ستون های اطراف ضریح 

مطهر به کار بردیم.
وی با بیان اینکه برای این امر کابل خاصی مدنظر 
مهندس سازه بود و در کل ایران فقط یک نفر این 
کابل را داشت که چند سال پیش از آن وارد کرده 
بوده و در انبار او مانده بود، می گوید: اینکه گفتم 
همه چیز به خواست خود ائمه)ع( است، یکی 

همین مورد است.
مسئله جالب دیگری را برایتان بگویم؛ در اجرای 
پروژه نیازمند شن مخصوصی بودیم. تقریباً کل 
شن های کشور را برای آزمایش به کربا بردیم اما 
تنها شنی که سازگار بود مربوط به معدن گلومک 

جوپار)اطراف کرمان( بود که معدن کار آن از سال 94 
تاکنون همه شن هایی را که لازم داشتیم تبرعی اهدا 

کرده و ریالی بابت آن پول نگرفته است.
وی در زمینه عنایت امام حسین)ع( در جریان اجرای 
ــروژه مهم لاغرسازی و مقاوم سازی ستون های  پـ
اطراف ضریح مطهر تصریح می کند: پیش از اجرای 
پروژه، روزی نوه یکی از علمای بزرگ به زیارت امام 

حسین)ع( می رود و از موضوع مطلع می شود.
فتحی ادامه می دهد: او به رئیس ستادبازسازی 
عتبات عالیات استان کرمان مراجعه می کند و 
می گوید هزینه هر ستون چقدر می شود؟ وقتی 

متوجه می شود هزینه هر یک حدود 5-4میلیارد 
تومان است، می گوید من آن را پرداخت می کنم که 
رئیس ستاد عتبات کرمان پاسخ می دهد خیلی ها 

از این قول ها دادند.
نوه آن عامه اما هزینه هر چهار ستون را پرداخت 
کرد و می گوید ارث مادری است؛ این گونه شد که 
پیش از آغاز عملیات به عنایت خود امام حسین)ع( 

کل هزینه یک جا تأمین شد.

همه هزینه های این پروژه، مردمی است  ◾
مدیر فرهنگی و امور مواکب ستاد بازسازی عتبات 
عالیات استان کرمان در خصوص اجرای پروژه 
گنبد حرم مطهر حسینی)ع( هم با این توضیح که 
گنبدی با وزن هزار و ۲00 تن باید روی مصالحی سوار 
باشد که خودش را حفظ کند؛ اضافه می کند: قباً 
از الَوارهای چوبی استفاده می شد؛ هزار تن خاک 
را از پشت بام حرم مطهر خاک برداری کردیم و به 
الوارهای چوبی رسیدیم که همه آن ها پوسیده بود و 
در واقع گنبدی با این وزن بین زمین و آسمان بود که 
این صرفاً به عنایت خود حضرت امکان پذیر است.

وی با اشاره به اینکه در حال حاضر دو گنبد روی هم 
سوار هستند و گنبد جدید ساخته شده در کرمان 
با ارتفاع ۲1.5 متر روی این دو گنبد قرار می گیرد، 
می گوید: قطر گنبد جدید 1.5 برابر گنبد فعلی است 
و ارتفاع آن حدود هفت متر بیشتر است و اولین 
گنبد صنعتی ساز شده با آخرین اصول مهندسی 
است که همه مسائل پدافند غیرعامل نیز در آن 
لحاظ و مقاومت آن تا 500 سال تضمین شده است.

فتحی در خصوص خشت هایی که قرار است روی 
گنبد جدید نصب شود، توضیح می دهد: این 
خشت ها که 15هزار عدد است از جنس مس با 
روکشی از طاست که مس کاری آن در استان کرمان 
انجام شده و فقط ریزه کاری ها و خطاگیری های آن 

در حال انجام است.
وی با بیان اینکه طاکاری خشت ها در کربا انجام 
می شود و 60درصد خشت ها که طاکاری شدند، 
عملیات نصب سومین گنبد حرم مطهر امام 
حسین)ع( آغاز می شود، خاطرنشان می کند: همه 
هزینه های این پروژه مردمی است و هیچ بودجه 

خاص دولتی و حکومتی در آن دخیل نشده است.
مدیر فرهنگی و امور مواکب ستادبازسازی عتبات 
عالیات استان کرمان اضافه می کند: نذورات مردمی 
هم متفاوت است؛ از مددجوی کمیته امداد گرفته که 
پس از حضور در این کارگاه آن قدر متحول شده که 
گوشواره دخترش را درآورده و اهدا کرده تا آن خارجی 
که 5هزار یورو فرستاده است و یا پروفسور قهرمانی 

پدر خاک شناسی ایران که تبرعی وارد پروژه شد .
وی هزینه تمام شده هر خشت طا را حدود 
3میلیون تومان اعام و بیان می کند: برای مبالغ 
بالای ۷00هزار تومان سند افتخار و مشارکت در تهیه 
خشت طا اعطا می کنیم؛ برای جلب مشارکت ها 
هم تبلیغات خاصی نداریم و خود مردم مراجعه 
می کنند زیرا به شدت مخالف شیوه های غلط 
جمع آوری نذورات هستیم و عزت کار را زیرسؤال 

نمی بریم.
فتحی با بیان اینکه پروژه اتصال سرداب های حرم 
مطهر حسینی در طبقه منفی یک حرم نیز به 
کرمانی ها واگذار شد، می گوید: زمین کربا و به ویژه 

حرمین مطهر امام حسین و ابوالفضل العباس)ع( 
به دلیل حضور آب در گرداگرد حرم ها در سازه 
ساختمانی خلل ایجاد می کند که به لطف امام 
حسین)ع( ما به فناوری ای دست پیدا کردیم که 
با ایجاد آب بندی، عملیات ساخت وساز را انجام 

می دهیم.
وی با بیان اینکه اتصال چهار سرداب به یکدیگر آن 
هم بدون ایجاد ستون، در شرایط عادی که ساختمان 
فرسوده شده کار دشواری است، تصریح می کند: 
میزان لرزش سرداب ها در اربعین با حضور آن 
جمعیت میلیونی، ۷.5 ریشتر ثبت شد اما محکم 

سر جای خود ایستاده است.

غربت زدایی از حرمین امامین عسکریین، از  ◾
آرزوهای حاج قاسم بود

مدیر فرهنگی و امور مواکب ستادبازسازی عتبات 
عالیات استان کرمان از واگذاری پروژه عملیات اجرایی 
تل زینبیه و نیز ایوان صحن امام محمد باقر)ع( 
در حرمین شریفین جوادین به استان کرمان خبر 
می دهد و تصریح می کند: عاوه بر این در کاظمین 
نیز ریشه یکی از مناره ها را که انحراف پیدا کرده بود 
تقویت و درون آن پوسته بتنی ایجاد کردیم بدون 

اینکه کمترین آسیبی به گنبد و گلدسته وارد شود.
وی با اشاره به اینکه غربت زدایی از حرمین امامین 
عسکریین)ع( یکی از آرزوهای حاج قاسم بوده، 
تصریح می کند: مقاوم سازی این حرمین مطهر هم 

به استان کرمان پیشنهاد شد.
ــاره به اینکه  فتحی در پایان سخنان خود با اشـ
بعضی ها اعتراض می کردند چرا این همه هزینه 
صرف اعتاب مقدسه می شود در حالی که می تواند 
صرف نیازمندان شود، می گوید: این در حالی است 

که بیشترین توجه به مشارکت را همان مردم نیازمند 
دارند و عاوه بر این ما برای کمک به تولید داخلی 
همه مصالح مورد نیاز را از داخل کشور خریداری و 

نیروی انسانی را از ایران اعزام کردیم.
در تمام مدتی که فتحی صحبت می کند، تیم 
رسانه ای سرتا پا گوش است و برخی هم به آرامی 
اشک هایی را که بی اختیار بر گونه هایشان جاری 

می شود، پاک می کنند.
خادمان رسانه ای امام رضا)ع( و خادمان رسانه ای 
ستادعتبات عالیات استان کرمان در همین اتاق با 
هم قرار می گذارند از این پس ظرفیت های رسانه ای 
متقابل را برای نشر گسترده به کار بگیرند و همکاری 
ــا)ع( با ستاد  کانون خادمان رسانه ای امام رضــ
بازسازی عتبات استان کرمان در راستای اهداف 
و فعالیت های مشترک و ترویج فرهنگ و معارف 
اهل بیت)ع( انجام و  خدمات و دستاوردهای ستاد 
بازسازی در قالب تولیدات چندرسانه ای توسط 

خادمان رسانه ای امام رضا)ع( معرفی شود.

 روایت خادمان رسانه ای امام رضا j از ساخت گنبد 
آستان حسینی در ستاد بازسازی عتبات عالیات استان کرمان

نذورات مردمى هم متفاوت است؛ از مددجوى كميته امداد گرفته كه پس از حضور 
در اين كارگاه آن قدر متحول شده كه گوشواره دخترش را درآورده و اهدا كرده 
تا آن خارجى كه ۵هزار يورو فرستاده و يا پروفسور قهرمانى پدر خاك شناسى 

ايران كه تبرعى وارد پروژه شد .
گزيدهگزيده

 دل روی دل گذاشتند 
نه خشت روی خشت
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مراسم رونمایی از قدیمی ترین شرح کامی بر 
نهج الباغه اثر استاد خضر نبها در قم برگزار شد.

 به گزارش ایکنا، مراسم رونمایی از قدیمی ترین 
شرح کامی بر نهج الباغه اثر استاد خضرنبها 
با حضور شخصیت های علمی و فرهنگی ایران و 
لبنان در سالن قدس مجتمع آموزش عالی امام 

خمینی)ره( در قم برگزار شد.
آیت الله احمد مبلغی، استاد سطح خارج حوزه 
علمیه در این مراسم در سخنانی با بیان اینکه 
این کتاب، اثر مهمی است که اقوال کامیه را 
جمع آوری کرده است، گفت: اهمیت این کتاب 
در توجه به نهج الباغه از منظر کامی است و به 
همین دلیل هم تفسیر کامی برای نهج الباغه 

خوانده شده است.
استاد سطح خارج حوزه علمیه بیان کرد: امروزه 
کام، زیربنای حرکت و زندگی است. فلسفه گاهی 
به سمت برخی امور کلی پیش می رود ولی کام 
نهج الباغه کام زندگی و عرفان، حرکت و پویایی و 
پاسخگویی به نیازهای انسان است، بنابراین هر قدر 
کام انفسی را در کنار کام آفاقی احیا کنیم و توسعه 
دهیم، نسل جوان و انسان امروز بیشتر به معرفتی 

گره خواهد خورد که برای او زایش و پویایی دارد.

بازسازی نسخ قدیمی ◾
حجت الاسام والمسلمین رضا مختاری، استاد 
حوزه و رئیس مجمع کتاب شناسی شیعه نیز 
در این مراسم گفت: نهج الباغه کتابی است که 
پس از قرآن کریم بیشترین تعداد چاپ را دارد و 
هیچ کتاب دیگری به این میزان چاپ نشده و به 
هیچ کتابی هم به اندازه نهج الباغه)البته پس 
ــرآن( به لحاظ نسخه برداری و شرح نویسی،  از ق
تعلیقه نویسی، ترجمه و مستدرک و... اهتمام 

وجود نداشته است.
وی با بیان اینکه این کتاب در بین شیعه، در جهان 
اسام و حتی در ادیان دیگر در اولویت معرفت 
ــت، افزود: اگر سیدرضی  ــوده اسـ و شناخت بـ
فرمایشات امام علی)ع( را تلخیص و گزیده نکرده 
بود، به کتابی ۲0 تا 30 جلد تبدیل می شد که مانند 
ــود و همین سبب می شد نشر و پخش  بحار ب
امروزی را نداشته باشد و این قدر مورد توجه نباشد.
حجت الاسام مختاری بیان کرد: نخستین شرح 
کامی از مرحوم وبری است که نسخه خطی آن 
موجود نیست، ولی مرحوم بیهقی، کلمات وبری را 
در معارف نهج الباغه نقل کرده و این معارف را هم 
مرحوم دانش پژوه در چند دهه پیش تصحیح کرده 
و از سوی کتابخانه آیت الله مرعشی چاپ شد ولی 
چون دانش پژوه ادیب، عرب نبود و از طرفی نسخه 
مصحح هم نداشت، چاپ مغلوطی بود، از این رو 
اسد الطیب از فضای عراقی مقیم قم آن را تصحیح 

کرد و توسط دفتر تبلیغات اسامی چاپ شد.

مختاری بیان کرد: به تازگی در باد اسامی رایج 
شده کتب مفقوده را به وسیله جمات و کلماتی که 
از آن در آثار دیگر موجود است بازسازی می کنند 
به گونه ای که الان ده ها کتاب بازسازی شده داریم، 
مانند مقتل ابی مخنف که از بین رفته ولی به وسیله 
تاریخ طبری و کتب دیگر که نصوص آن را ذکر 

کرده اند، بازسازی شده است.

اهمیت نسخه قدیمی تفسیر کلامی نهج البلاغه ◾
آیت پیمان، دبیر شورای دین پژوهان کشور نیز در این 
مراسم در سخنانی گفت: این اثر قدیمی ترین شرح 
کامی نهج الباغه مربوط به قرن ششم است که 
احمد بن محمد وبَرَی از مفسران بزرگ نهج الباغه 

به شرح اندیشه های کامی آن پرداخته است.
وی افزود: اهمیت کتاب شرح نهج الباغه وبری از 
آن نظر است که اندیشه های کامی نهج الباغه را 
که درک آن دشوار است و نیاز به توضیح دارد، شرح 

و تبیین کرده است.
پیمان بیان کرد: آنچه بر اهمیت شرح وبری بر 
نهج الباغه می افزاید، این است که سه شخصیت 
معروف از مفسران نهج الباغه یعنی بیهقی، 
قطب الدین الکیدری و ابن عتایقی سخنان او را در 
کتاب های خود نقل کرده و به آرای او توجه ویژه ای 

داشته اند.
رئیس مجمع جهانی شیعه شناسی گفت: این 
نشان می دهد شرح نهج الباغه توسط وبری جایگاه 
مهمی داشته تا جایی که مورد توجه مفسران 
نهج الباغه قرار گرفته است. البته متأسفانه شرح 
نهج الباغه وبری با گذشت زمان از بین رفته و 

اکنون نسخه ای از آن موجود نیست.
وی تأکید کرد: آنچه جناب خضر نبها، نویسنده و 
گردآورنده ارجمند این کتاب انجام داده، این است 
که به سراغ سخنان و آرایی از وبری که در کتاب 
بیهقی منعکس شده رفته و آن ها را در قالب این 
کتاب با فصل بندی علمی و توضیحات و شرح کافی 

در حاشیه ارائه داده است.
 پیمان افزود: هدف از رونمایی این کتاب نشان دادن 
اهمیت و جایگاه کام نهج الباغه، تمایز شرح کامی 
وبری از حیث علمی در مقایسه با شرح های کامی 
دیگر از نهج الباغه، توضیح و تحلیل مفقود شدن 
نسخه های کتاب وبری و توضیح و تبیین اهمیت و 

جنبه های مثبت کتاب مخطوط مطوی است.

در مجتمع آموزش عالی امام خمینی e قم صورت گرفت

 رونمایی از قدیمی ترین 
شرح کلامی بر نهج البلاغه

 در ادامه شیوع اسام هراسی در فرانسه، 
ــفاده از  مجلس سنای فرانسه است
حجاب در مسابقات ورزشی را ممنوع 
کرد و این بار زنان مسلمان قربانی قوانین 

این کشور شده اند.
در سال های اخیر کشور فرانسه سیاست محدود کردن 
آزادی  های مسلمانان را دنبال می  کند که همین امر موجب 
تضعیف حقوق مسلمانان شده و مساجد نیز در امان 

نمانده اند، زیر نظر قرار دارند و یا بسته می شوند.
به تازگی نیز مجلس سنای فرانسه به ممنوعیت پوشش 
حجاب در مسابقات ورزشی رأی داده و در این باره مدعی 

شده باید بی طرفی در ورزشگاه  ها حفظ شود.
در این قانون پیشنهادی که مجلس سنا تصویب کرده، 
پوشش »نمادهای دینی« برای مشارکت در فعالیت ها و 

مسابقات ورزشی ممنوع شده است.

بر همین اساس، مجلس سنای فرانسه مدعی شده داشتن 
حجاب نظم و انضباط بانوان ورزشکار را به هم می ریزد.

پیشنهاد ممنوعیت پوشش حجاب در مسابقات ورزشی با 
160 رأی موافق و 143 رأی مخالف در مجلس سنا به تصویب 
رسید. این درحالی است که فدراسیون فوتبال فرانسه پیش از 
این حجاب زنان را در مسابقات رسمی و همچنین مسابقات 
خود منع کرده بود، اما گروهی از بانوان محجبه همچنان در 

حال مبارزه با این ممنوعیت هستند.
این گروه می  گویند همه زنان مسلمان باید در صورت تمایل، 
حق داشته باشند ورزش مورد عاقه خود را با حفظ آزادی های 
دینی انجام دهند و به همین منظور به شورای دولتی، بالاترین 

مقام اداری فرانسه، برای لغو ممنوعیت شکایت کرده اند.
هنوز مشخص نیست آیا ممنوعیت حجاب در مسابقات 
ورزشی در المپیک ۲0۲4 پاریس اعمال خواهد شد یا خیر 

و وزارت ورزش فرانسه در این باره اظهارنظری نکرده است.

گزارش کوتاه
ورزشکاران مسلمان، قربانی اسلام هراسی فرانسوی ها 

مجلس سناى فرانسه حجاب در 
مسابقات ورزشى را ممنوع كرد

خبر


